



Secretaría  
de Trabajo

Gobierno de Puebla



"2024, año del Libro y la Lectura".

**Respuesta de Solicitud de Información**

**Secretaría de Trabajo**

**Folio: 212255724000385**

**ESTIMADO SOLICITANTE  
P R E S E N T E**

Con relación a la solicitud de información realizada a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información SISAI 2.0, de la Plataforma Nacional de Transparencia, con número de folio 212255724000385, formulada a la Unidad de Transparencia de la Secretaría de Trabajo, para su debida atención, a través del cual textualmente solicita lo siguiente:

*"1-¿Cuántos desempleados mexicanos hay por el nuevo cambio de gobierno? 2-¿Existen programas de apoyo para empresas pequeñas? 3-¿Que sectores Económicos están recibiendo apoyo para generar empleo? 4-¿Empeoro o mejoro el desempleo en Puebla"*

Con fecha dieciocho de octubre del presente año, este Sujeto Obligado notificó la incompetencia parcial de respuesta, por cuanto hace a *"2-¿Existen programas de apoyo para empresas pequeñas? 3-¿Que sectores Económicos están recibiendo apoyo para generar empleo?..."*

La Unidad de Transparencia, en su carácter de vínculo entre el solicitante y este Sujeto Obligado, con fundamento en los artículos 6 apartado A fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 12 fracción VII inciso a) de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Puebla; 1, 24, 30, 31 fracción V y 36 de Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Puebla; 1, 2 fracción I, 8, 9, 10 fracción I, 12 fracción VI, 16 fracciones I y IV, 17, 143, 150 y 156 fracción IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla; 1, 20 fracción X y 21 del Reglamento Interior de la Secretaría de Trabajo, da atención a su solicitud de acceso.

Con respecto a su requerimiento, y considerando que no se señala periodo sobre el cual solicita la información, se deberá interpretar que su requerimiento se refiere al del año inmediato anterior contando a partir de la fecha en que se presentó la solicitud, así como, no existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender su requerimiento, siendo preciso citar los criterios de interpretación SO/003/2019 y SO/003/2017, ambos segunda época emitidos por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), que a la letra indican:



Secretaría  
de Trabajo

Gobierno de Puebla



"2024, año del Libro y la Lectura".

*Periodo de búsqueda de la información. En el supuesto de que el particular no haya señalado el periodo respecto del cual requiere la información, o bien, de la solicitud presentada no se adviertan elementos que permitan identificarlo, deberá considerarse, para efectos de la búsqueda de la información, que el requerimiento se refiere al año inmediato anterior, contado a partir de la fecha en que se presentó la solicitud.*

*No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información.*

Por lo anterior, y conforme a las facultades y atribuciones de este Sujeto Obligado, dispuestas en el artículo 21 fracción V del Reglamento Interior de la Secretaría de Trabajo del Gobierno del Estado de Puebla, que a la letra indica:

*"Artículo 21. La Dirección General de Información Laboral estará a cargo de una persona titular que dependerá jerárquicamente de la Persona Titular de la Secretaría y además de las atribuciones señaladas en el artículo 14 de este Reglamento, tendrá las siguientes:*

*[...]*

*V. Recopilar, organizar, clasificar e integrar la información estadística proveniente de censos y encuestas vinculadas con la materia laboral;*

*[...]*

Por cuanto hace a "1-¿Cuántos desempleados mexicanos hay por el nuevo cambio de gobierno?", se hace de conocimiento que, si bien es cierto que esta Secretaria de Trabajo recaba información referente al desempleo en el Estado de Puebla, es importante aclarar que, no se tiene una variable que contemple el "desempleo por el nuevo cambio de gobierno", por lo que, no se podría inferir en esa causa, sin embargo, se cuenta con datos estadísticos sobre el total de desempleados mexicanos del ultimo año inmediato anterior contando a partir de la fecha de ingreso de su solicitud, siendo los siguientes:

Desempleo en México			
Año	Trimestre	Desempleados	Tasa de Desempleo
2023	4to	1,639,021	2.7%
2024	1er	1,542,215	2.5%
2024	2do	1,626,449	2.7%

Fuente: elaboración propia con datos estadísticos INEGI.ENOE 2024



Secretaría  
de Trabajo

Gobierno de Puebla



"2024, año del Libro y la Lectura".

Lo que refiere a "4-¿Empeoro o mejoro el desempleo en Puebla" se hace de su conocimiento que, la interpretación documental de su cuestionamiento, refiere a datos estadísticos que este Sujeto Obligado recaba referente a la tasa de desempleo, son los siguientes:

Desempleo en México			
Año	Trimestre	Desempleados	Tasa de Desempleo
2023	4to	79,114	2.6%
2024	1er	52,308	1.7%
2024	2do	71,175	2.35%

Fuente: elaboración propia con datos estadísticos INEGI.ENOE 2024

Finalmente, se hace de su conocimiento que, en términos del artículo 169 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, usted tiene derecho a interponer recurso de revisión ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales o a esta Unidad de Transparencia, por cualquiera de las causas previstas en el artículo 170 de la misma ley.

Sin otro particular, se envía un cordial saludo.

Atentamente

"Cuatro Veces Heroica Puebla de Zaragoza"; a 13 de noviembre de 2024

La Unidad de Transparencia de la Secretaría de Trabajo